

Số: 168 /KH-UBND

Cần Thơ, ngày 09 tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức tháng cao điểm tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 năm 2022

Thực hiện Công điện số 664/CD-TTg ngày 25 tháng 7 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19; Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ ban hành Kế hoạch tổ chức tháng cao điểm tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 năm 2022, cụ thể:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Hoàn thành việc tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho người dân đủ điều kiện tiêm chủng trước ngày 31/8/2022 theo tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, bảo đảm đúng đối tượng, an toàn, hiệu quả, công bằng trong tiếp cận vắc xin của người dân.

2. Yêu cầu

- a) Sử dụng tất cả các loại vắc xin đủ điều kiện theo phân bổ của Bộ Y tế.
- b) Đảm bảo tối thiểu 95% người dân đủ điều kiện tiêm chủng được tiêm đầy đủ.
- c) Bổ sung tỉ lệ bao phủ vắc xin vào tiêu chí đánh giá cơ sở an toàn phòng chống dịch (bao gồm: cơ sở y tế, cơ sở sản xuất kinh doanh, trường học, chợ, cộng đồng an toàn...) theo hướng dẫn của ngành Y tế.
- d) Huy động cả hệ thống chính trị tham gia chiến dịch tiêm chủng; huy động tối đa các lực lượng trong và ngoài ngành Y tế (không phân biệt công lập và ngoài công lập), lực lượng công an, quân đội, các tổ chức chính trị - xã hội, các ban, ngành, đoàn thể hỗ trợ triển khai tiêm chủng.
- đ) Bảo đảm tuyệt đối an toàn trong tiêm chủng và tuân thủ nghiêm công tác phòng, chống dịch COVID-19.
- e) Công khai, minh bạch trong quá trình thực hiện, kết quả tiêm chủng được công khai trên Cổng thông tin tiêm chủng COVID-19 và các phương tiện thông tin đại chúng ở địa phương để Nhân dân biết, theo dõi và giám sát.
- g) Bảo đảm tiến độ nhập liệu kịp thời theo tiến độ tiêm chủng, không để xảy ra tình trạng người dân đã tiêm chủng nhưng không được cập nhật thông tin lên hệ thống tiêm chủng.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Phân bổ vắc xin

- a) Đảm bảo đầy đủ vắc xin phục vụ tháng cao điểm tiêm chủng.
- b) Kịp thời, chủ động điều chuyển vắc xin giữa các quận, huyện để đảm bảo tiến độ tiêm chủng chung của thành phố, không để xảy ra tình trạng thừa hoặc thiếu vắc xin cục bộ trong tháng cao điểm.

2. Đối tượng tiêm

- a) Tiêm mũi 3 cho người đủ 18 tuổi trở lên.
- b) Tiêm mũi 4 cho các đối tượng từ 18 tuổi trở lên đủ điều kiện tiêm chủng theo quy định.
- c) Tiêm mũi 3 cho trẻ từ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi.
- d) Tiêm mũi 1, mũi 2 cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi.

3. Hình thức, thời gian và phạm vi triển khai

- a) Hình thức: triển khai chiến dịch tiêm chủng.
- b) Địa điểm: Tại tất cả các điểm tiêm cố định và lưu động trên toàn thành phố.
- c) Thời gian: tổ chức đồng loạt trong tháng 08/2022, hoàn thành trước ngày 31/8/2022.

III. KINH PHÍ

Kinh phí tháng cao điểm tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 năm 2022 từ nguồn ngân sách địa phương và các nguồn hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế

- a) Chủ động trình các cấp có thẩm quyền về việc bảo đảm, phân bổ vắc xin, vật tư y tế phục vụ công tác tiêm chủng trong tháng cao điểm.
- b) Chỉ đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố chủ động điều phối, cung ứng vắc xin cho các điểm tiêm trên địa bàn thành phố để đảm bảo tiến độ tiêm chủng.
- c) Phối hợp với các quận, huyện để hướng dẫn tổ chức đa dạng hình thức tiêm chủng bao gồm: điểm tiêm cố định, điểm tiêm lưu động tại các khu dân cư, cơ quan, đơn vị...
- d) Kịp thời điều phối nhân lực, trang thiết bị thuộc thẩm quyền của Sở để hỗ trợ tiêm chủng cho các quận, huyện còn khó khăn, nhằm đẩy nhanh tốc độ tiêm chủng chung của toàn thành phố.
- đ) Hướng dẫn với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện cụ thể tại đơn vị.
- e) Chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn bố trí lực lượng cấp

cứu, sẵn sàng tiếp nhận và cấp cứu ngoại viện các trường hợp phản ứng phản vệ.

g) Tổ chức giám sát, kiểm tra tiến độ và bảo đảm an toàn tiêm chủng tại các điểm tiêm chủng trên địa bàn.

h) Hàng ngày tổng hợp và báo cáo tình hình tiêm chủng trên địa bàn về Ban Chỉ đạo công tác phòng, chống dịch COVID-19 thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố và kịp thời đề xuất, kiến nghị các giải pháp để đảm bảo tiến độ tiêm chủng của tháng cao điểm.

i) Rà soát, kiểm tra tiến độ và chất lượng nhập dữ liệu tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn thành phố.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Rà soát, kiểm tra, thống kê số lượng trẻ chưa được tiêm để phối hợp ngành y tế tổ chức tiêm chủng cho học sinh tại trường học trên địa bàn thành phố; đảm bảo tối thiểu 95% giáo viên, học sinh và người cung cấp dịch vụ tại các trường học trên địa bàn được tiêm chủng vắc xin theo quy định.

- Vận động cha mẹ, người giám hộ học sinh đưa trẻ đi tiêm chủng đúng thời gian.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc hoàn thành việc tiêm chủng cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

3. Sở Công Thương và Ban Quản lý các Khu chế xuất và Công nghiệp Cần Thơ

- Rà soát, kiểm tra, thống kê số lượng, tình hình tiêm chủng và phối hợp ngành y tế hoàn thành công tác tiêm chủng cho các nhóm đối tượng sau:

+ Nhân viên giao hàng (shipper);

+ Tiểu thương tại các chợ, siêu thị, trung tâm thương mại, cửa hàng tiện ích...

+ Người lao động tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh khu công nghiệp, khu chế xuất trên địa bàn.

- Tăng cường vận động chủ các cơ sở sản xuất, kinh doanh tạo điều kiện, hỗ trợ người lao động tham gia tiêm chủng đầy đủ, đúng thời hạn theo tiến độ tiêm chủng chung của thành phố.

4. Sở Nội vụ

Rà soát, kiểm tra, thống kê số lượng, tình hình tiêm chủng và phối hợp ngành y tế hoàn thành công tác tiêm chủng cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, đơn vị Nhà nước trên địa bàn thành phố.

5. Sở Giao thông vận tải

Rà soát, kiểm tra, thống kê số lượng, tình hình tiêm chủng và phối hợp ngành y tế hoàn thành công tác tiêm chủng cho lực lượng tài xế của các doanh nghiệp vận tải và người phục vụ tại các bến xe khách, tàu phà trên địa bàn thành phố.

6. Công an thành phố

- Rà soát, kiểm tra, thống kê số lượng, tình hình tiêm chủng và phối hợp ngành y tế hoàn thành công tác tiêm chủng cho lực lượng công an và thân nhân trên địa bàn thành phố.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân quận, huyện trong công tác đảm bảo an ninh, an toàn, trật tự trong quá trình triển khai tháng cao điểm.

- Tăng cường xử lý các thông tin xấu, độc gây ảnh hưởng đến tiến độ tiêm chủng trên địa bàn thành phố.

7. Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố

- Rà soát, kiểm tra, thống kê số lượng, tình hình tiêm chủng và phối hợp ngành y tế hoàn thành công tác tiêm chủng cho lực lượng quân nhân, dân quân tự vệ và thân nhân trên địa bàn thành phố.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân quận, huyện trong công tác đảm bảo an ninh, an toàn, trật tự trong quá trình triển khai tháng cao điểm.

8. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Rà soát, kiểm tra, thống kê số lượng, tình hình tiêm chủng và phối hợp ngành y tế hoàn thành công tác tiêm chủng cho các nhóm đối tượng sau:

+ Người làm việc tại các cơ sở lưu trú, khu du lịch, cơ sở vui chơi, giải trí trên địa bàn thành phố.

+ Trẻ em tại các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý.

- Tăng cường vận động chủ cơ sở lưu trú, khu du lịch, cơ sở vui chơi, giải trí tạo điều kiện, hỗ trợ người lao động tham gia tiêm chủng đầy đủ, đúng thời hạn theo tiến độ tiêm chủng chung của thành phố.

9. Sở Ngoại vụ

Rà soát, kiểm tra, thống kê số lượng, tình hình tiêm chủng và phối hợp ngành y tế hoàn thành công tác tiêm chủng cho người nước ngoài đang lưu trú, học tập, làm việc trên địa bàn thành phố.

10. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

Rà soát, kiểm tra, thống kê số lượng, tình hình tiêm chủng và phối hợp ngành y tế hoàn thành công tác tiêm chủng cho trẻ em và học sinh, học viên tại các cơ sở đào tạo và cơ sở bảo trợ xã hội thuộc thẩm quyền quản lý.

11. Sở Xây dựng

- Rà soát, kiểm tra, thống kê số lượng, tình hình tiêm chủng và phối hợp ngành y tế hoàn thành công tác tiêm chủng cho người lao động tại các công trình, dự án xây dựng trên địa bàn thành phố.

- Tăng cường vận động chủ đầu tư, người quản lý các công trình, dự án tạo điều kiện, hỗ trợ người lao động tham gia tiêm chủng đầy đủ, đúng thời hạn

theo tiến độ tiêm chủng chung của thành phố.

12. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp với Báo Cần Thơ, Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố Cần Thơ và các cơ quan thông tấn, báo chí hoạt động trên địa bàn tăng cường tần suất, thời lượng, diện tích đăng tải truyền thông về lợi ích của tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 và tháng cao điểm tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 của thành phố.

- Kịp thời phát hiện, xử lý các thông tin xấu, độc gây ảnh hưởng đến tiến độ tiêm chủng trên địa bàn thành phố.

- Phối hợp với Sở Y tế, Ủy ban nhân dân quận, huyện rà soát, kiểm tra tiến độ và chất lượng nhập dữ liệu tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn thành phố.

13. Sở Tài chính

Đảm bảo kinh phí cho hoạt động tiêm chủng trên địa bàn thành phố.

14. Ủy ban nhân dân quận, huyện

a) Chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân thành phố về việc hoàn thành công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn.

b) Chủ động xây dựng phương án, tổ chức thực hiện tiêm vắc xin phòng COVID-19 theo đúng quy định của Chính phủ, hướng dẫn của Bộ Y tế và Kế hoạch này; chủ động tối đa trong công tác hậu cần chuẩn bị tiêm chủng theo phương châm “4 tại chỗ”, bảo đảm đầy đủ điều kiện về trang thiết bị bảo hộ cá nhân, vật tư tiêu hao cho quá trình tiêm chủng tại địa phương. Bảo đảm công tác xử lý rác thải y tế phát sinh trong quá trình tiêm chủng theo đúng quy định.

c) Rà soát và tổ chức tiêm chủng cho các đối tượng chưa tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19, tổ chức đội hình “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng người” để bảo đảm không bỏ sót đối tượng đủ điều kiện nhưng không được tiêm chủng.

d) Đẩy nhanh việc tăng độ bao phủ tiêm chủng, bảo đảm lực lượng, vật tư tiêm chủng (kể cả ngày nghỉ), không giới hạn số lượng người tiêm trong mỗi buổi tiêm chủng, phát huy tối đa năng lực của các điểm tiêm chủng, đảm bảo sức khỏe của nhân viên tiêm chủng để thực hiện nhiệm vụ liên tục trong thời gian dài.

đ) Tăng cường đa dạng hình thức, thời gian, địa điểm truyền thông; công bố đầy đủ thông tin về điểm tiêm chủng (cố định và lưu động) để người dân biết, tham gia tiêm chủng đầy đủ.

e) Chỉ đạo Trung tâm Y tế bố trí đủ nhân lực khám sàng lọc, nhân viên tiêm chủng, trang thiết bị bảo quản vắc xin và phương án xử lý cấp cứu phản ứng phản vệ và thực hiện các biện pháp phòng lây nhiễm COVID-19 theo quy định tại điểm tiêm.

g) Chỉ đạo, bố trí lực lượng hỗ trợ ngành Y tế trong công tác nhập liệu thông tin tiêm chủng của người dân lên Cổng thông tin Tiêm chủng Quốc gia

kịp thời với tiến độ tiêm chủng, không để xảy ra tình trạng người dân đã tiêm chủng nhưng chưa được cập nhật thông tin lên hệ thống.

15. Đề nghị các Trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn thành phố

Rà soát, kiểm tra, thống kê số lượng, tình hình tiêm chủng và phối hợp ngành y tế hoàn thành công tác tiêm chủng cho các nhóm đối tượng sau:

- Cán bộ, giảng viên, người lao động của đơn vị.
- Sinh viên đang theo học tại Trường.

16. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thành phố và các đoàn thể

- Tăng cường chức năng giám sát, phản biện xã hội đối với hoạt động tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn thành phố.
- Vận động hội viên, các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia tiêm chủng đầy đủ.

V. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

Hàng ngày, Ủy ban nhân dân quận, huyện tổng hợp, báo cáo tiến độ tiêm chủng trên địa bàn về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố để tổng hợp, báo cáo Sở Y tế, Ủy ban nhân dân thành phố.

Hàng tuần, trước 11 giờ 00 ngày Thứ sáu, các Sở, ban ngành thành phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện báo cáo tình hình triển khai tháng cao điểm tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố để tổng hợp, báo cáo Sở Y tế, Ủy ban nhân dân thành phố.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức tháng cao điểm tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 năm 2022. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị báo cáo về Sở Y tế để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, giải quyết./

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Y tế;
- Cục Y tế dự phòng;
- VP. Chương trình tiêm chủng Khu vực và Quốc gia;
- TT TU, TT HĐND TP;
- CT, các PCT UBND TP;
- UB. MTTQVN và các đoàn thể TP;
- Ban Tuyên giáo TU; Ban Dân vận TU;
- Thành viên Ban Chỉ đạo TP;
- Sở, ban ngành TP;
- UBND quận, huyện;
- VP UBND TP (2AB, 3BC);
- Công TTĐT TP;
- Lưu: VT, LHH

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thực Hiện